¹⁵ Rycerz de Sternege, służący w szeregach Ludwika Węgierskiego i obecny podczas uroczystości, opowiedział o przysiędze Kiejstuta Henrykowi Truchsess z Diessenhoffen, który na tej podstawie relacjonuje w swej kronice: *...rex Litoviae [Kiejstut] cum ipsis conventit, quod fidei Christi susciperet cum suis et suo regno permaneret in pace. Et facta est haec promissio per regem cum tali juramento: accepit enim bovem et in praesentia regis Hungariae et suorum fecit bovi duas venas incidi in collo, et, si sanguis ferventer exiret, bonum esse incidem futurorum; et largiter fuit sanguis effusus. Tum rex Litoviae bovem fecit decollari et inter bovis caput et corpus progrediens juravit, sic sibi contingi, si promissa non servaret (Scriptores rerum Prussicarum t. III, Leipzig 1866, s. 420). Anonimowa kronika zaś, obejmująca dzieje panowania Ludwika Węgierskiego w latach 1345—1355, informuje: venit Kestutus ad tentorium [ante tentorium] regis Hungariae, videntibus cunctis fedus superius exaratum iuramento Lithuanico isto modo confirmavit, quod fecit adducere unum bovem rubei coloris et ligari super duas stipites et arripiens cultrum Lithuanicum, proiecit in bovem et tetigit ipsum in vena mediana et statim sanguis emanavit largissime, de quo sanguine ipse et omnes Lithvani manus et facies perunxerunt, clamantes Lithvanice: „Rogachina roznenachy gospanany”, quod interpretatur: Deus ad nos et animas, cornutum respice, iuramentum per nos promissum hodie persolutum. Et his dictis caput bovis amputavit et in tantum a collo separavit, quod ipse Kestutus at alii Lithvani ibidem existentes, per illam divisionem colli et capitis ipsius bovis tribus vicibus transierunt. (Cronica de gestis Hungarorum, wyd. S. F. Endlicher, „Jahrbücher der Literatur” t. XXXIII, Wien 1826, dodatek, s. 14; z pewnymi zmianami M. Florianus, *Historiae Hungaricae fontes domestici* t. III, Leipzig 1884, według którego przedrutował ten przekaz A. Lewicki, *Kilka przyczynków do dziejów Kazimierza Wielkiego. Z kroniki zapomnianej*, KH III, 1889, s. 209; w nawiasie podałyśmy formy odmienne u Endlichera).*

Obie te relacje różnią się nieco między sobą, ale to nie podważa ich wiarygodności, zwłaszcza że powstawały niezależnie od siebie (por. A. Mierzyński, op. cit., s. 10). Różnice nie są wielkie (zasadniczo dotyczą tylko aktywności samego Kiejstuta

salna sytuacja: Litwini na pogańskich bogów przysięgali między innymi, że porzucą tychże bogów i przyjmą chrzest¹⁶.

Wół nie był wprawdzie jedynym zwierzęciem ofiarnym ludów pogańskich¹⁷, można jednak przypuszczać, że tylko on był używany podczas krwawej przysięgi, dokonywanej między innymi dla umocnienia umów międzynarodowych. Jest prawdopodobne, iż również chrześcijański kontrahent zaprzysięgał umowę za pomocą własnych symboli religijnych, co jednak nie było konieczne w wypadku, gdy porozumienie nosiło charakter jednostronnego zobowiązania pogan do przestrzegania pokoju (tak było w 1201 r.). W sytuacji takiej mogłoby oczywiście paść zastrzeżenie: z jakiejże racji Litwini przysyłali posłów do Rygi i przysięgali, że nie będą napadać na Niemców inflanckich?